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1.인적자원 운용 7,460 8,200 -740

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.(목적)교육복지사 대체인력 인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,460 8,200 -740

1.교직원역량강화 4,660 4,200 460

1.직무연수 4,660 4,200 460

1.일반수용비 4,660 4,200 460교원연수경비  : 80,000원*42명= 3,360,000

교직원교육경비 : 100,000원*13명= 1,300,000

2.교직원복지 2,800 4,000 -1,200

1.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0중식비  : 20,000원*50명*2회= 2,000,000

2.학습공동체운영 800 2,000 -1,200

1.운영수당 0 600 -600

2.교직원복지비 800 1,400 -600문화의날 운영 : 10,000원*40명*2회= 800,000

3.(목적)학교혁신워크숍 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 370,038 377,938 -7,900

1.급식 관리 322,220 305,167 17,053

1.학교급식운영 322,220 305,167 17,053

1.급식재료구입비 268,084 250,189 17,895

1.급식용식재료비 268,084 250,189 17,895식품비 : 26,808,320원*10회= 268,084,000

2.우유급식비 17,544 19,006 -1,462

1.우유급식비 17,544 19,006 -1,462우유대금 : 430원*240명*170일= 17,544,000

3.급식운영비 36,242 35,622 620

1.일반수용비 27,243 25,622 1,621급식소모품 및 기타 : 1,800,280원*10회= 18,003,000

노후기구수선및구입  : 500,000원*4회= 2,000,000

보일러유지용역  : 70,000원*12개월= 840,000

음식물처리용역  : 400,000원*10월= 4,000,000

박유하 2022년 02월 15일 14시 07분 01초 1 전라북도교육청 익산한벌초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

후드청소용역  : 1,200,000원*2회= 2,400,000

2.연료비 8,999 10,000 -1,001도시가스사용료  : 899,900원*10회= 8,999,000

4.조리종사원운영 350 350 0

1.기간제직원인건비 350 350 0조리종사원대체인건비 : 70,000원*5명= 350,000

5.(목적)급식기구구입 0 0 0

2.보건관리 42,532 36,349 6,183

1.학생및교직원보건안전관리 17,972 16,039 1,933

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0응급학생후송및치료  : 50,000원*1회= 50,000

2.학생건강검사 6,404 9,821 -3,417

1.학생복지비 6,404 9,821 -3,417건강검진(1,4학년)  : 18,000원*160명= 2,880,000

비만아 건강검진(4학년) : 35,000원*27명= 945,000

구강검사(2,3,5,6학년)  : 5,000원*390명= 1,950,000

소변검사(2,3,5,6학년)  : 1,100원*390명= 429,000

학생정서행동검사운영용품  : 50,000원*4

종=
200,000

3.보건실운영 10,150 4,800 5,350

1.일반수용비 550 600 -50운영용품  : 50,000원*5종*2회= 500,000

교육훈련경비  : 50,000원*1회= 50,000

2.학생복지비 9,600 3,900 5,700침구세탁  : 100,000원*4회= 400,000

약품구입  : 20,000원*50종*2회= 2,000,000

(경상)방역물품구입 : 150,000원*2회*24학

급=
7,200,000

3.비품구입비 0 300 -300

4.보건교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0교육용품  : 100,000원*5종*1회= 500,000

5.교직원연수 868 868 0

1.일반수용비 868 0 868교직원성범죄예방교육 : 6,000원*53명= 318,000

심폐소생술연수 : 550,000원*1회= 550,000

2.운영수당 0 868 -868
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6.(목적)흡연예방교육비 0 0 0

7.(목적)코로나19 대응 방역활동도우미 지원0 0 0

8.(국고)코로나19대응 방역활동도우미 인건비0 0 0

2.학교환경위생관리 24,560 20,310 4,250

1.먹는물관리 5,800 5,550 250

1.일반수용비 5,800 5,550 250수질검사  : 200,000원*5회= 1,000,000

정수기 관리용역  : 40,000원*10대*12개월

=
4,800,000

2.공기질측정 13,600 12,600 1,000

1.일반수용비 13,600 12,600 1,000공기질측정수수료  : 800,000원*2회= 1,600,000

(경상)공기청정기운영비 : 50,000원*24학

급*10개월=
12,000,000

3.방역관리 5,160 2,160 3,000

1.일반수용비 5,160 2,160 3,000교사내소독  : 160,000원*6회= 960,000

(경상)방역소독 : 350,000원*12회= 4,200,000

3.학생복지 5,286 36,422 -31,136

1.교육복지우선 0 0 0

1.(목적)학생파악 0 0 0

2.(목적)맞춤형지원 0 0 0

3.(목적)환경조성 0 0 0

4.(목적)운영지원 0 0 0

2.학생복지운영 5,286 36,422 -31,136

1.졸업앨범제작 4,800 4,950 -150

1.교육운영비 4,800 4,950 -150졸업앨범비  : 48,000원*100명= 4,800,000

2.학생교과서구입 486 31,472 -30,986

1.교육운영비 486 31,472 -30,986(경상)학생간식구입  : 3,000원*81명*2회= 486,000

3.기본적 교육활동 107,504 100,696 6,808

1.교과 활동 44,155 44,629 -474

1.교과활동지원 26,380 23,859 2,521

1.학습준비물구입 22,080 16,860 5,220
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1.학습준비물 22,080 16,860 5,220(경상)학습준비물구입  : 40,000원*552명= 22,080,000

2.교사용교과서(지도서)구입 0 4,199 -4,199

1.교육운영비 0 4,199 -4,199

3.보결수업관리 3,300 2,800 500

1.운영수당 3,300 2,800 500보결수당  : 10,000원*33명*10시간= 3,300,000

4.(목적)맞춤형학습지원학교 0 0 0

5.기초학력지도 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000학생검사비 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.수학 교과활동 0 9,000 -9,000

1.(목적)스마트수학교육콘텐츠구입 0 9,000 -9,000

1.교육운영비 0 9,000 -9,000

3.과학 교과활동 5,990 5,270 720

1.교과운영 5,990 5,270 720

1.교육운영비 5,990 5,270 720교육용품 : 50,000원*25종*2회= 2,500,000

실습재료  : 17,000원*10종*16학급= 2,720,000

운영용품(필터교체) : 770,000원*1회= 770,000

4.체육 교과활동 1,585 1,800 -215

1.교과운영 1,390 1,400 -10

1.교직원복지비 390 400 -10체육교사피복비  : 195,000원*2회= 390,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0교육용품  : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.스포츠강사인건비 195 400 -205

1.교직원복지비 195 400 -205스포츠강사피복비  : 195,000원*1회= 195,000

3.(목적)스포츠강사맞춤형복지비 0 0 0

4.(목적)스포츠강사급식비,명절휴가비 0 0 0

5.(목적)스포츠강사정기상여금 0 0 0

6.(목적)수상안전교육 0 0 0

5.예술 교과활동 4,800 800 4,000

1.교과운영 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0교구수리  : 100,000원*3회= 300,000

교육용품  : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.(중점사업)예술교육활동 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(경상)체험비  : 10,000원*200명= 2,000,000

(경상)차량비  : 250,000원*8대= 2,000,000

6.외국어 교과활동 4,200 3,000 1,200

1.교과운영 4,200 3,000 1,200

1.교육운영비 4,200 3,000 1,200교육용품  : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

교과교육경비 : 100,000원*2회*4학급= 800,000

외국어센터 차량비  : 350,000원*1대*4회= 1,400,000

2.(목적)영어회화전문강사 인건비 0 0 0

3.(목적)영어캠프운영 0 0 0

4.(목적)학생영어동아리운영 0 0 0

7.특수교육교과활동 1,200 900 300

1.교과운영 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300활동재료구입 : 150,000원*4학급*2회= 1,200,000

2.(목적)통합학급프로그램 운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 63,349 56,067 7,282

1.자율활동 26,122 19,272 6,850

1.학생회활동지원 3,120 3,120 0

1.학생복지비 3,120 3,120 0활동용품  : 130,000원*12학급*2회= 3,120,000

2.학급교육활동경비 7,200 6,900 300

1.교육운영비 7,200 6,900 300학급교육활동경비  : 300,000원*24학급= 7,200,000

3.과학의 날 행사 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0행사용품  : 5,000원*456명= 2,280,000

4.과학경진대회 722 722 0

1.교육운영비 722 722 0과학재료  : 50,000원*10종= 500,000

식간식비 : 11,000원*6명*2회= 132,000
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교통비  : 15,000원*3명*2회= 90,000

5.학교공개의 날 3,800 3,750 50

1.교육운영비 3,800 3,750 50운영용품  : 50,000원*24학급= 1,200,000

이벤트 용역  : 2,000,000원*1회= 2,000,000

행사용품  : 50,000원*12종= 600,000

6.(중점사업)놀이교육 9,000 2,500 6,500

1.교육운영비 9,000 2,500 6,500(경상)교육용품  : 50,000원*40종*2회= 4,000,000

교육용품 : 50,000원*50종*2회= 5,000,000

7.(목적)민주학교 0 0 0

8.(목적)과학전람회 작품제작비지원 0 0 0

9.(목적)제50회 전국소년체육대회 참가선수 운영지원비0 0 0

2.현장체험학습활동 36,567 35,742 825

1.수학여행 300 300 0

1.여비 300 300 0인솔교사여비 : 50,000원*6명*1회= 300,000

2.현장학습 36,267 35,442 825

1.여비 1,160 1,160 0인솔교사여비 : 20,000원*29명*2회= 1,160,000

2.교육운영비 35,107 34,282 825차량비  : 500,000원*24대*2회= 24,000,000

체험비  : 10,000원*552명*2회= 11,040,000

예비비  : 67,000원*1회= 67,000

3.동아리활동 560 950 -390

1.학교스포츠클럽활동 560 950 -390

1.학생복지비 560 950 -390교통비(대회)  : 250,000원*1회= 250,000

간식비 : 3,000원*10명*5회= 150,000

식비(대회) : 8,000원*20명*1회= 160,000

2.(목적)학교스포츠클럽 활동비 0 0 0

4.진로활동 100 103 -3

1.자기이해활동 100 103 -3

1.교육운영비 100 103 -3표준화검사(5,6학년)  : 500원*200명= 100,000
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4.선택적 교육활동 161,510 199,040 -37,530

1.방과후학교 운영 141,360 186,600 -45,240

1.방과후학교운영 128,760 174,000 -45,240

1.특기적성교육 128,760 174,000 -45,240

1.운영수당 109,200 144,000 -34,800강사료  : 700,000원*13과목*12개월= 109,200,000

2.교육운영비 18,000 30,000 -12,000수업자료  : 1,500,000원*12개월= 18,000,000

3.기간제직원법정부담금 1,560 0 1,560고용보험금 : 10,000원*13명*12개월= 1,560,000

2.방과후 학교보조인력운영 0 0 0

3.(목적)도시지역방과후학교운영 0 0 0

2.돌봄교실운영 12,600 12,600 0

1.돌봄교실운영 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0
학생간식(수익자)  : 21,000원*50명*12개

월=
12,600,000

2.돌봄전담사운영 0 0 0

2.독서활동 19,150 12,440 6,710

1.독서활동운영 19,150 12,440 6,710

1.도서구입 10,300 9,140 1,160

1.도서구입비 10,300 9,140 1,160도서구입 : 5,150,000원*2회== 10,300,000

2.도서관운영 6,360 3,300 3,060

1.운영수당 500 500 0명예사서운영 : 10,000원*50명= 500,000

2.교육운영비 3,360 1,300 2,060운영용품 : 300,000원*2회= 600,000

행사운영 : 5,000원*552명= 2,760,000

3.비품구입비 2,500 1,500 1,000사무용기기구입 : 2,500,000원*1종= 2,500,000

3.(경상)책꾸러미지원 2,490 0 2,490

1.교육운영비 2,490 0 2,490책꾸러미구입 : 30,000원*83명= 2,490,000

4.(목적)학교도서관 장서확충다변화 지원사업0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.(경상)기후변화교육 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000(경상)교육용품 : 125,000원*8학급*1회= 1,000,000

5.교육활동 지원 38,789 49,880 -11,091

1.교무업무 운영 10,940 8,730 2,210

1.교무학사운영 10,940 8,730 2,210

1.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0행사용품  : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.일반업무추진비 500 500 0행사용다과구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.교육활동홍보 600 900 -300

1.교육운영비 600 900 -300현수막제작  : 60,000원*10회= 600,000

3.입학식 및 졸업식 2,700 2,460 240

1.일반수용비 700 700 0운영용품  : 50,000원*7종*2회= 700,000

2.교육운영비 2,000 1,760 240행사용품  : 20,000원*100명= 2,000,000

4.입학전형 110 110 0

1.교육운영비 20 20 0중학교 진학원서  : 10,000원*2종= 20,000

2.일반업무추진비 90 90 0진학설명회 다과구입 : 3,000원*30명*1회= 90,000

5.환경정리 6,530 4,260 2,270

1.일반수용비 4,130 4,260 -130교실청소용품  : 70,000원*30실= 2,100,000

교실환경정리  : 70,000원*29실= 2,030,000

2.비품구입비 2,400 0 2,400청소기구입 : 800,000원*3대= 2,400,000

6.(목적)성장평가지원 0 0 0

2.생활지도운영 12,945 9,930 3,015

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.배움터자원봉사자 0 0 0

2.학교폭력예방 8,960 5,897 3,063

1.안심알리미서비스 4,800 4,737 63

1.일반수용비 4,800 4,737 63
(경상)안심알리미서비스운영 : 400,000원

*12개월=
4,800,000

2.학교폭력예방교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
위기학급지원프로그램강사비 : 100,000원

*5학급*2회=
1,000,000
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3.학교폭력전담기구 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0협의회  : 8,000원*4명*5회= 160,000

4.(목적)인권우호적인 학교 0 0 0

5.(경상)위클래스운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000교직원상담비 : 50,000원*4명*5회= 1,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000(경상)학생상담비 : 50,000원*4명*10회= 2,000,000

3.학생안전교육 3,985 4,033 -48

1.안전교육 3,985 4,033 -48

1.교육운영비 3,985 4,033 -48차량비  : 450,000원*8대= 3,600,000

체험비  : 2,200원*175명= 385,000

3.학습지원실 운영 14,904 15,310 -406

1.방송실운영 1,240 1,240 0

1.방송실운영 1,240 1,240 0

1.교육운영비 240 1,240 -1,000활동용품  : 8,000원*30종= 240,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000무선마이크구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.정보화실운영 13,664 14,070 -406

1.학교정보화지원 13,664 14,070 -406

1.일반수용비 864 720 144학교종이앱사용료 : 72,000원*12개월= 864,000

2.교육운영비 8,500 9,000 -500기자재수리 : 100,000원*10대= 1,000,000

전산소모품 : 45,000원*10종*10개월= 4,500,000

학내전산망유지보수 : 250,000원*12개월= 3,000,000

3.비품구입비 4,300 4,350 -50
온라인수업 기자재구입 : 200,000원*5학급

=
1,000,000

실물화상기  : 500,000원*2대= 1,000,000

프린터 : 350,000원*6대= 2,100,000

모니터 : 200,000원*1대= 200,000

4.교육여건 개선 0 15,910 -15,910

1.교육환경개선 0 15,910 -15,910

1.교실환경개선 0 15,910 -15,910
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1.비품구입비 0 15,910 -15,910

2.(목적)잔디운동장정비 0 0 0

3.(목적)상담실 환경개선지원 0 0 0

4.(목적)교수학습자료 지원실 구축지원 0 0 0

5.(목적)방송시설개선 0 0 0

6.(목적)영어체험실 현대화사업비 0 0 0

6.학교 일반운영 222,286 192,772 29,514

1.학교기관 운영 39,102 35,806 3,296

1.부서기본운영 39,102 35,806 3,296

1.교장실운영 8,082 8,246 -164

1.일반수용비 0 200 -200

2.일반업무추진비 4,650 4,650 0교직원경조사  : 50,000원*10회= 500,000

교직원협의회  : 20,000원*40명*4회= 3,200,000

내빈용 다과  : 95,000원*10개월= 950,000

3.직책급업무수행경비 3,432 3,396 36직책급업무수행경비  : 286,000원*12개월= 3,432,000

2.행정실운영 23,600 20,200 3,400

1.일반수용비 7,860 4,960 2,900간행물구독료  : 45,000원*12개월= 540,000

교육훈련경비  : 120,000원*4명= 480,000

복사용지구입  : 25,000원*60상자*2회= 3,000,000

전산소모품 : 80,000원*5종*5회= 2,000,000

사무용품비  : 70,000원*2종*10개월= 1,400,000

업무용도서 : 220,000원*2세트= 440,000

2.기타공공요금 300 300 0재정보증보험료  : 30,000원*10명= 300,000

3.여비 13,440 13,440 0관내출장여비  : 15,000원*32명*12개월= 5,760,000

관외출장여비  : 20,000원*32명*12개월= 7,680,000

4.교직원복지비 400 400 0시설관리직피복비  : 200,000원*1명*2회= 400,000

5.일반업무추진비 400 400 0행정실협의회  : 20,000원*4명*5회= 400,000

6.비품구입비 1,200 700 500사무용기기구입 : 400,000원*3대= 1,200,000
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3.교무부운영 3,600 4,100 -500

1.일반수용비 3,600 4,100 -500컬러복사기유지보수 : 300,000원*12개월= 3,600,000

4.연구부운영 3,820 3,260 560

1.일반수용비 1,850 1,350 500교사사무용품  : 100,000원*15종= 1,500,000

소프트웨어(이지에듀)  : 350,000원*1회= 350,000

2.운영수당 160 100 60컨설팅장학 강사료 : 160,000원*1명= 160,000

3.교육운영비 1,810 1,810 0교육과정제작  : 8,000원*20부= 160,000

학사일정달력제작  : 3,000원*550세대= 1,650,000

2.시설 장비 유지 180,584 154,366 26,218

1.학교시설장비유지 180,584 154,366 26,218

1.공공요금및제세공과금 68,956 68,080 876

1.일반수용비 2,020 1,950 70승강기정기점검수수료 : 220,000원*1회= 220,000

지정정보처리장치 이용수수료  : 150,000

원*12개월=
1,800,000

2.전기요금 43,200 42,394 806전기요금  : 3,600,000원*12개월= 43,200,000

3.상하수도료 13,200 13,200 0상하수도요금  : 1,100,000원*12월= 13,200,000

4.기타공공요금 10,536 10,536 0교장실 인터넷 TV : 50,000원*12개월= 600,000

문자발송서비스  : 68,000원*12개월= 816,000

우편요금  : 20,000원*12월= 240,000

위성방송수신료  : 40,000원*12개월= 480,000

인터넷통신요금  : 350,000원*12개월= 4,200,000

전화요금  : 350,000원*12개월= 4,200,000

2.시설관리용역 21,176 20,156 1,020

1.일반수용비 21,176 20,156 1,020
3종시설물안전점검용역 : 1,210,000원*2회

=
2,420,000

놀이시설유지보수용역  : 200,000원*12개

월=
2,400,000

소방안전관리용역  : 230,000원*12개월= 2,760,000

승강기관리용역  : 93,000원*12개월= 1,116,000

저수조청소용역  : 450,000원*2회= 900,000

전기안전관리용역  : 485,000원*12개월= 5,820,000
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폐기물처리용역  : 250,000원*12개월= 3,000,000

(경상)산업안전관리대행용역 : 150,000원

*12개월=
1,800,000

교실기름걸레세탁용역 : 80,000원*12개월= 960,000

3.시설일반관리 49,569 26,962 22,607

1.기간제직원인건비 1,462 962 500일용인부임 : 81,190원*3명*6회= 1,462,000

2.일반수용비 47,207 25,100 22,107방화관리자연회비  : 50,000원*2회= 100,000

시설소규모수선 및 시설관리  : 3,510,700

원*10개월=
35,107,000

시설소모품 구입  : 100,000원*10종*12개

월=
12,000,000

3.비품구입비 900 900 0시설관리기계장비  : 300,000원*3종= 900,000

4.화장실관리 3,008 2,508 500

1.일반수용비 3,008 2,508 500화장지등 소모품  : 400,000원*5종= 2,000,000

비데관리용역 : 21,000원*4대*12개월= 1,008,000

5.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0무인경비용역  : 250,000원*12개월= 3,000,000

초과근무시스템사용료  : 300,000원*1년= 300,000

6.시니어도우미 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0인건비  : 110,000원*4명*10월= 4,400,000

7.청소원인건비 1,600 1,400 200

1.무기계약직원인건비 1,300 1,300 0인건비  : 1,300,000원*1명*1개월= 1,300,000

2.교직원복지비 200 0 200청소원피복비 : 200,000원*1명= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 100 100 0기관부담보험료 : 100,000원*1명*1개월= 100,000

8.경비원인건비 24,375 23,360 1,015

1.무기계약직원인건비 23,055 22,255 800인건비  : 1,921,250원*1명*12개월= 23,055,000

2.교직원복지비 200 0 200경비원피복비 : 200,000원*1명= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,120 1,105 15기관부담보험료 : 93,330원*1명*12개월= 1,120,000

9.화단관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0전지및방제작업 : 300,000원*4회= 1,200,000

교외화단관리 : 50,000원*15종*4회= 3,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.(목적)학교용지 지적측량비 0 0 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0협의회  : 20,000원*11명*5회= 1,100,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0(경상)교육용품  : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

2.운영수당 200 200 0(경상)강사료  : 100,000원*2명*1회= 200,000

3.일반업무추진비 300 300 0(경상)협의회  : 10,000원*5명*6회= 300,000

2.(목적)교통 관련 학부모안전도우미회 운영0 0 0

7.학교 재무활동 10,000 0 10,000

1.예비비 10,000 0 10,000

1.예비비 10,000 0 10,000

1.예비비 10,000 0 10,000

1.예비비 10,000 0 10,000예비비  : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세출합계 917,587 928,526 -10,939
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